


KATA PENGANTAR

Puji syukur kehadirat Allah SWT atas limpahan, rahman, berkat, taufik dan
hidayahnya sehingga Dinas Ketahanan Pangan dan Pertanian Kabupaten Natuna dapat
menyelesaikan penyusunan Peta Proses Bisnis ini.

Peta Proses Bisnis merupakan salah satu area perubahan Reformasi Birokrasi guna
mewujudkan Organisasi Instansi Pemerintah yang tepat fungsi, tepat ukuran dan tepat
proses. Peta Proses Bisnis ini disusun oleh Perangkat Daerah Kabupaten Natuna dan Tim
Asistensi dari Kementerian Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi.

Semoga Peta Proses Bisnis Dinas Ketahanan Pangan Dan Pertanian Kabupaten
Natuna dapat menjadi acuan dalam mengubah struktur sistem dan nilai-nilai Pemerintah
menjadi lebih baik dari sebelumnya.

Kepala Dinas

SRI HARININGSIH, SE.,M.Si
NIP. 19700124 199703 2 004



Menimbang : a.

b. 

c. 

TENTANG 

PETA PROSES BISNIS
DILINGKUNGAN DINAS KETAHANAN PANGAN DAN PERTANIAN

KABUPATEN NATUNA TAHUN 2022

PENGGUNA ANGGARAN,

       R A N A I

KEPUTUSAN
KEPALA DINAS KETAHANAN PANGAN DAN PERTANIAN KABUPATEN NATUNA

SELAKU PENGGUNA ANGGARAN
NOMOR: 34 TAHUN 2022

PEMERINTAH KABUPATEN NATUNA
DINAS KETAHAN PANGAN DAN PERTANIAN

Jalan Batu Sisir – Bukit Arai
     Gedung E (Pulau Semiun) Lantai II – Provinsi Kepulauan Riau

                      Email : dkpp@natunakab.go.id Kode Pos 29711

bahwa penataan ketatalaksanaan merupakan salah satu area
perubahan dalam rangka Reformasi Birokrasi untuk mewujudkan
organisasi instansi pemerintah yang tepat fungsi, tepat sasaran dan
tepat proses, perlu dilakukan penyusunan Peta Proses Bisnis Dinas
Ketahanan Pangan dan Pertanian Kabupaten Natuna;

bahwa sesuai ketentuan pada lampiran Peraturan Menteri
Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi dan Birokrasi Nomor
19 Tahun 2018 tentang Penyusunan Peta Proses Bisnis Instansi
Pemerintah, Pimpinan Instansi Pemerintah Menetapkan Peta Proses
Bisnis dengan surat keputusan;
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan Kepala Dinas
Ketahanan Pangan dan Pertanian Selaku Pengguna Anggaran tentang
Peta Proses Bisnis di lingkungan Dinas Ketahanan Pangan dan
Pertanian Kabupaten Natuna;



Mengingat : 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9. Peraturan Bupati Natuna Nomor 30 Tahun 2020 tentang Peta Proses
Bisnis Pemeintah Kabupaten Natuna (Berita Daerah Kabupaten Natuna
Tahun 2020 Nomor 30)

Undang-Undang Negara Republik Indonesia Nomor 53 Tahun 1999
tentang Pembentukan Kabupaten Pelalawan, Kabupaten Rokan Hulu,
Kabupaten Rokan Hilir, Kabupaten Siak, Kabupaten Karimun,
Kabupaten Natuna, Kabupaten Kuantan Singingi dan Kota Batam
(Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3902) sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undan-Undang Nomor 34
Tahun 2008 tentang Perubahan Ketiga Atas Undang-Undang Nomor 53
Tahun 1999 tentang Pembentukan Kabupaten Pelalawan, Kabupaten
Rokan Hulu, Kabupaten Rokan Hilir, Kabupaten Siak, Kabupaten
Karimun, Kabupaten Natuna, Kabupaten Kuantan Sengingi, dan Kota
Batam (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2008 Nomor 107,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4880);
Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2014 Nomor 6,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5494);
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 tahun 2015 tantang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 Tahun 2014 tentang Pemerintah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia nomor 5679);
Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi
Pemerintah (lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor
292, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601);
Peraturan Presiden Nomor 81 Tahun 2010 tentang Grand Design
Reformasi Birokrasi 2010-2025 (Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3041);
Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi
Birokrasi Nomor 19 Tahun 2018 tentang Penyusunan Peta Proses
Bisnis Instansi Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia tahun
2018 Nomor 4111);
Peraturan Daerah Kabupaten Natuna Nomor 16 Tahun 2021 tentang
Pembentukan dan Susunan perangkat Daerah (Lembaran Daerah
Kabupaten Natuna Tahun 2021 Nomor 16);
Peraturan Daerah Kabupaten Natuna Nomor 20 Tahun 2021 tentang
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2021-2026
(Lembaran Daerah Kabupaten Natuna Tahun 2021 Nomor 20,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Natuna Tahun 2021 nomor
18);



10.

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :
KESATU :

KEDUA :

a.

b.

1. Pengelolaan Anggaran;
2. Pengelolaan Teknologi Informasi; dan
3. Pengelolaan Peraturan Perundang-Undangan.

c.

d.

KETIGA :

Peta lintas fungsi, yaitu peta yang mengambarkan rangkaian kerja
lintas unit/fungsi/perangkat daerah yang saling berhubungan dan
membentuk suatu proses kerja.

Keputusan Kepala Dinas Ketahanan Pangan dan Pertanian selaku Pengguna
Anggaran ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Peraturan Bupati Natuna Nomor 1 tahun 2022 tentang Susunan
Organisasi, Tugas dan Fungsi serta Tata Kerja Staf Ahli, Sekretariat
Daerah, Inspektorat Daerah dan Badan Kabupaten Natuna (Berita
Daerah dan Badan Kabupaten Natuna (Berita Daerah Kabupaten
Natuna Tahun 2022 Nomor 1):

Peta Proses Bisnis di lingkungan Dinas Ketahanan Pangan dan Pertanian
Kabupaten Natuna, sebagaimana tercantum dalam lampiran yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan ini.

Peta Proses Bisnis di lingkungan Dinas Ketahanan Pangan dan Pertanian
sebagaimana dimaksud dalam Diktum KESATU memuat proses bisnis Dinas
Ketahanan Pangan dan Pertanian Kabupaten Natuna dalam melaksanakan
tugas dan fungsi.

Proses Utama yaitu proses inti yang berhubungan langsung dengan
kegiatan dalam memenuhi misi, yaitu meningkatnya kepuasan
masyarakat.
Proses pendukung yaitu proses yang mendukung proses utama, terdiri
dari :

Peta sub proses, yaitu proses teknis dari proses utama dan proses
pendukung yang saling berhungan dengan proses-proses lainnya;

Ditetapkan di : Ranai
Tanggal :  14 Februari 2022

Kepala Dinas

SRI HARININGSIH, SE.,M.Si
NIP. 19700124 199703 2 004



Akselerasi 
Peningkatan 
Kualitas SDM

Mewujudkan 
Kemandirian 

Ekonomi 
Berbasis 

Potensi Lokal

Menciptakan 
Kawasan 

Perbatasan 
yang Aman, 

Strategis dan 
Eksotis

Akselerasi 
Pembangunan 
Infrastruktur 
yang Tertib 
dan Teratur

VISI KABUPATEN NATUNA
TERWUJUDNYA KABUPATEN NATUNA SEBAGAI KABUPATEN MARITIM YANG UNGGUL, EKSOTIS, AMAN, 

DENGAN KEMANDIRIAN EKONOMI BERDASARKAN NILAI RELIGIUS DAN KULTURAL

MISI 

MISI 2

Mengopti
malkan 

Penggunaa
n 

Teknologi 
Informasi 

dan 
Komunikas

i

Menciptakan 
Kualitas, 

Daya 
Tampung, 
dan Daya 
Dukung 

Lingkungan 
Hidup yang 

Berkelanjuta
n

MISI 1 MISI 3 MISI 4 MISI 5 MISI 7

Mencipta
kan 

Reformasi 
Birokrasi 

yang 
Cerdas 

(SMART 
BUREAUC

RACY)

MISI 6



Bupati

Masyarakat

PROSES UTAMA

DKPP.01 DKPP.02

Meningkatnya 
Ketersediaan Pangan 

Strategis Dalam Negeri

Meningkatnya Ekonomi 
Sektor 

Pertanian/Perkebunan

PROSES PENDUKUNG

Pengelola
Anggaran

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-

Pengelolaan 
Teknologi 
Informasi

DKPP.03 DKPP.04 DKPP.05

Bupati

Masyarakat



Pengelola
Anggaran

Pengelolaan 
Peraturan 

DKPP.01

Meningkatnya Ketersediaan Pangan 

PROGRAM 
PENGELOLAA

N SUMBER 
DAYA 

EKONOMI 
UNTUK 

KEDAULATA
N dan 

PROGRAM 
PENINGKAT

AN 
DIVERSIFIK

ASI DAN 
KETAHANA
N PANGAN 
MASYARAK

PROGRAM 
PENANGAN

AN 
KERAWANA
N PANGAN

DKPP.01.01 DKPP.01.02 DKPP.01.03

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-
undangan

0Pengelola
Anggaran

Pengelolaan 
Peraturan 

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-
undangan

DKPP.01.04

PROGRAM 
PENGAWAS

AN 
KEAMANAN 

PANGAN

SUB PROSES



Pengelola
Anggaran

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-

DKPP.02

Meningkatnya Ekonomi Sektor 
Pertanian/Perkebunan

PROGRAM 
PENYEDIAAN 

DAN 
PENGEMBA

NGAN 
SARANA 

PERTANIAN

PROGRAM 
PENYEDIAAN 

DAN 
PENGEMBAN

GAN 
PRASARANA 
PERTANIAN

DKPP.02.01 DKPP.02.02

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-
undangan

Pengelola
Anggaran

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-
undangan

Pengelolaan 
Peraturan 

Perundang-
undangan

DKPP.02.03 DKPP.02.04

PROGRAM 
PENGENDALI

AN 
KESEHATAN 
HEWAN DAN 
KESEHATAN 

MASYARAKAT 
VETERINER

PROGRAM 
PENYULUHA

N PERTANIAN

PROGRAM 
PENGENDALI

AN DAN 
PENANGGUL

ANGAN
BENCANA 

PERTANIAN

DKPP.02.05



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Pengelolaan Sumber Daya Ekonomi untuk Kedaulatan dan Kemandirian Pangan DKPP. 01.01
Lintas Fungsi : Penyediaan Infrastruktur dan Seluruh Pendukung Kemandirian Pangan sesuai kewenangan Daerah Kabupaten/Kota 
DKPP.01.01.CFM.01
Sub Lintas Fungsi : Penyediaan Infrastruktur Lumbung Pangan RPJMD DKPP.01.01.CFM.01.01

No Kegiatan Simbol

(1) (2) (4)

1 Identifikasi CP/CL OPD KECAMATAN DESA

2 Verifikasi dan Validasi OPD
BPK 

Kementerian RI

3 Penetapan SK CP/CL OPD

4 Penyusunan Rencana Kegiatan DESA

5 Pelaksanaan Swakelola Renovasi LPM DESA

6 Pengawasan OPD

7
Laporan Teknis Pelaksanaan Kegiatan 

Swakelola Renovasi LPM
OPD DESA

8 Laporan Kegiatan Swakelola Renovasi LPM OPD
BPK 

Kementerian RI

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait

(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan 



 DKPP.01.01.CFM.01.01. Penyediaan Infrastruktur Lumbung Pangan

Desa

Kecamatan

DKPP

BPK 
Kementeri

an RI

Penetapa
n CP/CL

Melakukan
Identifikasi 

CP/CL

Verifi
kasi 

Ya

TidakHasil 
Identifikasi 

CP/CL

Penyusuna
n Rencana 
Kegiatan

Pelaksan
aan 

Swakelol

Laporan Teknis 
Pelaksanaan 

Kegiatan 

Penyusun
an

Rencana 

Penga
wasa

Laporan 
Kegiatan 

Swakelola 
Renovasi LPM



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Pengelolaan Sumber Daya Ekonomi untuk Kedaulatan dan Kemandirian Pangan DKPP. 01.01
Lintas Fungsi : Penyediaan Infrastruktur dan Seluruh Pendukung Kemandirian Pangan sesuai kewenangan Daerah Kabupaten/Kota 
DKPP.01.01.CFM.01
Sub Lintas Fungsi : Koordinasi dan Sinkronisasi Penyediaan Infrastruktur Logistik RPJMD DKPP.01.01.CFM.01.02

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1
Identifikasi 

penentuan lokasi
OPD

Kecamatan 
/ Desa

2
Verifikasi dan Validasi 

Data
OPD

Kecamatan 
/ Desa

3
Penyaluran cadangan 

pangan
OPD

4 Pembinaan OPD

5
Monitoring dan 

Evaluasi
OPD

6 Pelaporan OPD

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.01.01.CFM.01.02. Koordinasi dan Sinkronisasi Penyediaan Infrastruktur Logistik

Kecamatan 
/ Desa

Tim 
Ferifikasi 

dan Validasi

OPD

Identifikasi 
penentuan 

lokasi

Penyalura
n

cadangan 
pangan

Verifikasi 
dan 

Ya

Tidak

Pembinanaan

Monitoring 
dan Evaluasi

Pembina
naan



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Peningkatan Diversifikasi Dan Ketahanan Pangan Masyarakat DKPP. 01.02
Lintas Fungsi : Penyediaan dan Penyaluran Pangan Pokok atau Pangan Lainnya sesuai dengan Kebutuhan Daerah Kabupaten / Kota dalam
 rangka Stabilitasa Pasokan dan Harga Pangan DKPP.01.02.CFM.01
Sub Lintas Fungsi : Penyediaan Informasi Harga Pangan dan Neraca Bahan Makanan RPJMD DKPP.01.02.CFM.01.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 Pengumpulan Data OPD Kecamatan

2
Verikasi Dan Validasi 

Data
OPD

3 Analisa Data OPD

4
Penyusunan 

Dokumen Analisis
OPD

5 Pelaporan OPD

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.01.02.CFM.01.01. Penyediaan Informasi Harga Pangan dan Neraca Bahan Makanan

BPS

DISPERINDAK

DINAS 
PERIKANAN

DINAS 
KESEHATAN

DKPP

Identifikasi 
penentuan 

lokasi

Analisis 
Data

Persetuju
an dan 

Penetapa

Penyusunan 
Dokumen 

Analisi

Dokumen
Analisis

Sinkronis
asi Data



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Peningkatan Diversifikasi Dan Ketahanan Pangan Masyarakat DKPP. 01.02
Lintas Fungsi : Penyediaan dan Penyaluran Pangan Pokok atau Pangan Lainnya sesuai dengan Kebutuhan Daerah Kabupaten / Kota dalam 
rangka Stabilitasa Pasokan dan Harga Pangan DKPP.01.02.CFM.02
Sub Lintas Fungsi : Pemberdayaan Masyarakat dalam Penganekaragaman Konsumsi Pangan Berbasis Sumber Daya Lokal 
RPJMD DKPP.01.02.CFM.02.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1
Pembentukan 
Kelompok dan 

Pengurus
OPD Kecamatan Desa

2
Identifikasi 

Penentuan Lokasi
OPD Kecamatan Desa

3
Verifikasi dan Validasi 

Data
OPD

4
Penetapan Kelompok 

P2L (Pekarangan 
Pangan Lestari)

OPD

5 Pemberian Bantuan OPD

6 Pembinaan OPD

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.01.03.CFM.01.01. Pemberdayaan Masyarakat dalam Penganekaragaman Konsumsi Pangan Berbasis Sumber Daya Lokal

DESA

KECAMATAN

DKPP

Pembent
ukan 

Kelompok 
dan 

Pengurus Penetapa
n 

Kelompo
k P2L 

(Pekaran
gan 

Penetapan 
Kelompok 

P2L 
(Pekarangan 

Pangan 
Lestari)

Spsialisa
si

Identifikasi 
penentuan 

lokasi

Tidak

Spsialis
asi

Pembinaa
n

Ya



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Penanganan Kerawanan Pangan DKPP. 01.03
Lintas Fungsi : Penanganan Kerawanan Pangan Kewenangan Kabupaten/Kota DKPP.01.03.01.
Sub Lintas Fungsi : Koordinasi dan Sinkronisasi Penanganan Kerawanan Pangan RPJMD DKPP.01.03.01.CFM.01.

No Kegiatan Simbol

(1) (2) (4)

1 Koordinasi DKPP
DISPERIND

AK
BULOG

DINAS 
SOSIAL

2
Verifikasi, Validasi 

Dan Penetapan
DKPP

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait

(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan 



DKPP.01.03.CFM.01.01. Koordinasi dan Sinkronisasi Penanganan Kerawanan Pangan

DISPERINDAK

DINAS SOSIAL

BULOG

DKPP

Koordinasi

Verifikasi, Validasi 
Dan Penetapan



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Penanganan Kerawanan Pangan DKPP. 01.03
Lintas Fungsi : Penanganan Kerawanan Pangan Kewenangan Kabupaten/Kota DKPP.01.03.01.
Sub Lintas Fungsi : Pelaksanaan Pengadaan, Pengelolaan dan Penyaluran Cadangan Pangan Pada Kawasan Pangan yang Mencakup dalam 1
 (satu) Daerah Kabupaten / Kota RPJMD DKPP.01.03.01.CFM.02.

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1

Menerima Data 
Masyarakat Rawan 
Pangan Kronis dan 

Transien

DKPP DAMKAR DINAS SOSIA KECAMATAN

2
Identifikasi dan 

Investigasi
DKPP KECAMATAN

3 Verifikasi dan Validasi DKPP KECAMATAN

4
Pemberian 
Persetujuan

DKPP

5
Administrasi 

Penyaluran (MOU)
DKPP BULOG

6
Penyaluran Cadangan 

Beras Pemerintah
DKPP BULOG KECAMATAN

KELURAHAN 
/ DESA

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.01.03.01. CFM.02. Pelaksanaan Pengadaan, Pengelolaan dan Penyaluran Cadangan Pangan 
Pada Kawasan Pangan yang Mencakup dalam 1 (satu) Daerah Kabupaten / Kota

KELURAHAN 
/ DESA

KECAMATAN

DINAS SOSIAL

DAMKAR

DKPP

Pembentu
kan 

Kelompok 
dan 

Pengurus

Leng
kap ?

Verifikasi 
dan 

Validasi

Y

Perbaikan Data 
Masyarakat Rawan
Pangan Kronis dan 

Proses Administrasi 
Penyaluran (MOU) 

Dengan Bulog

Pengumpulan  Data 
Masyarakat Rawan Pangan 

Kronis dan Transie n

Verifikasi 
dan 

Validasi

Ti

Sesu
ai ?

Memberikan 
Persetujuan

Y

Penyaluran
Cadangan  Beras 

Pemerintah

T



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Pengawasan Keamanan Pangan DKPP. 01.04.
Lintas Fungsi : Pelaksanaan Pengawasan Keamanan Pangan Segar Daerah Kabupaten / Kota DKPP.01.04.01.
Sub Lintas Fungsi : Penguatan Kelembagaan Keamanan Pangan Segar Daerah Kabupaten / Kota RPJMD DKPP.01.04.01.CFM.01.

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1

Perencanaan Pengawasan 
keamanan dan Mutu PSAT 

(Pangan Segar Asal 
Tumbuhan) post Market 

dan Pre Market

DKPP
Pelaku Usaha 

PSAT

2
Pelaksanaan Pengawasan 
Keamanan dan Mutu PSAT

DKPP Kecamatan Pelaku Usaha

3
Tindak Lanjut hasil 

Pengawasan keamanan 
dan Mutu PSAT

DKPP
Dinas Perindag 

dan UKM
Dinas 

Kesehatan
Badan Karantina 

(Hortikultura)
Pelaku Usaha

4 Evaluasi DKPP
Dinas Perindag 

dan UKM
Dinas 

Kesehatan
Badan Karantina 

(Hortikultura)
Pelaku Usaha

5 Registrasi/ Perizinan DKPP
Dinas Perindag 

dan UKM
Dinas 

Kesehatan
Badan Karantina 

(Hortikultura)
DPMPTSP Pelaku Usaha

6 Pembinaan DKPP
Dinas Perindag 

dan UKM
Dinas 

Kesehatan
Badan Karantina 

(Hortikultura)
DPMPTSP Pelaku Usaha

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.01.03.CFM.01.01. Penguatan Kelembagaan Keamanan Pangan Segar Daerah Kabupaten / Kota

DKPP

Pelaku Usaha 
PSAT

Kecamatan

Dinas Perindag 
dan UKM

Dinas Kesehatan

Badan Karantina 
(Hortikultura)

DPMPTSP

Pelaks
anaan 
Penga
wasan 
Keam

Verifikasi 
dan 

Pembinaan

Registrasi/ 
Perizinan

Tindak 
Lanjut hasil 
Pengawasa

n 
keamanan 
dan Mutu 

PSAT

Evaluasi

Tida

Perencanaan 
Pengawasan 
keamanan 

Ya



 Peta Proses    :  Meningkatnya Ketersediaan Pangan Strategis Dalam Negeri DKPP. 01
Sub Proses     :  Pengawasan Keamanan Pangan DKPP. 01.04.
Lintas Fungsi : Pelaksanaan Pengawasan Keamanan Pangan Segar Daerah Kabupaten / Kota DKPP.01.04.01.
Sub Lintas Fungsi : Penyediaan Sarana dan Prasarana Pengujian Mutu dan Keamanan Pangan Segar Asal Tumbuhan 
Kabupaten / Kota RPJMD DKPP.01.04.02.CFM.01.

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1
Pengambilan Contoh 

Uji Sampel PSAT
DKPP

2 Pengujian PSAT DKPP

3 Analisis Data DKPP

4 Hasil Uji PSAT DKPP

5 Rekomendasi DKPP
DINAS 

KESEHATAN
DISPERINDAK

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.01.04.02.CFM.01. Penyediaan Sarana dan Prasarana Pengujian Mutu dan Keamanan Pangan 
Segar Asal Tumbuhan Kabupaten

DKPP

DINAS 
KESEHATAN

DISPERINDAK

Rekomendasi

Pengambilan 
Contoh Uji 

Sampel PSAT 

Hasil Uji 
PSAT

Pengujian 
PSAT

Pengujian 
PSAT



Peta Proses    :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP. 02
Sub Proses     :  Penyediaan Dan Pengembangan Sarana Pertanian DKPP. 02.01
Lintas Fungsi : Pengelolaan Sumber Daya Genetik (SDG) Hewan, Tumbuhan dan Mikro Organisme Kewenangan Kabupaten / kota DKPP.02.01.01
Sub Lintas Fungsi : Peningkatan Kualitas SDG Hewan/Tanaman RPJMD DKPP.02.01.01.CFM.01.

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 CPCL DKPP
Kecamatan / 

Desa

2 Verifikasi DKPP

3
Penetapan Penerima 

Saprodi Pertanian
DKPP

4
Penyaluran Saprodi 

Pertanian
DKPP

Kecamatan / 
Desa

5
Monitoring dan 

Evaluasi
DKPP

6 Pelaporan DKPP

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



DKPP.02.01.CFM.01 Peningkatan Kualitas SDG Hewan / Tanaman

Kecamatan / 
Desa

Tim pelaksana 
CPCL

Tim Ferifikasi

OPD

Tim Penyalur 
Bibit

Tim Monitoring

Penyusunan 
Laporan

CPCL

Penetapa
n 

Memberikan
data Penerima 

Saprodi

Verifi
kasi 

Y

T Penyaluran 
Bibit

Pelaporan

monev

Tidak



Peta Proses    :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP. 02
Sub Proses     :  Penyediaan Dan Pengembangan Prasarana Pertanian DKPP. 02.02
Lintas Fungsi : Pengembangan Prasarana Pertanian RPJMD DKPP.02.02.CFM.01
Sub Lintas Fungsi : Pengelolaan Lahan Pertanian Pangan Berkelanjutan/LP2B, Kaasan Pertanian Pangan BerkelanjutanKP2B 
                         dan lahan Cadanan Pertanian Pangan Berkelanjtuan/LCP2BPengembangan Prasarana Pertanian RPJMD DKPP.02.02.CFM.01.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 CPCL 
Tim pelaksana 

CPCL
OPD

Kecamatan / 
Desa

Petani

2
Verifikasi dan Penetapan Penerima 

Saprodi Pertanian
Kepala OPD OPD

3 Distribusi Penyaluran  Saprodi pertanian Tim penyalur OPD
Kecamatan / 

Desa

4 Pendampingan 
Petugas 
lapangan

OPD
Kecamatan / 

Desa
Petani

5 Monitoring dan Evaluasi Tim Monitoring OPD
Kecamatan / 

Desa
Petani

6 Pelaporan
Tim Penyusun 

laporan
OPD

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan 
pelaksana dan mengikuti akttivitas kegiatan awal utama dan 
akhir

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan 
akhir



Pengelolaan Lahan Pertanian Pangan Berkelanjutan/LP2B, Kawasan Pertanian Pangan Berkelanjutan/
KP2B dan lahan Cadanan Pertanian Pangan Berkelanujtuan/LCP2B Pengembangan Prasarana Pertanian 
RPJMD DKPP.02.02.CFM.01.01

Kecamatan / 
Desa

Tim pelaksana 
CPCL

Tim Ferifikasi

OPD

Tim Penyalur 
Saprodi 

pertanian

Tim 
Monitoring

Laporan

Penetapan 
Penerima   

Tidak

Penyaluran 
Saprodi 

pertanian

Pelaporan

monev

Memberikan
data 

Penerima 
Saprodi

Verifik
asi 

Ya



Peta Proses    :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP. 02
Sub Proses     :  Pengembangan Prasarana Pertanian DKPP. 02.02
Lintas Fungsi : Penyusunan Peta Lahan Pertanian Pangaan Berkelanjutan/LP2B RPJMD DKPP.02.02.CFM.02
Sub Lintas Fungsi : Penyusunan Peta Lahan Pertanian Pangaan Berkelanjutan/LP2B RPJMD DKPP.02.02.CFM.02.02

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 Identifikasi Wilayah 
Tim pelaksana 

CPCL
OPD

Kecamatan / 
Desa

2
Proses Pengadaan/Penunjukan 

Konsultan pelaksana

Pejabat 
Pengadaan/UL

P

3 Pelaksanaan Survei Lapangan
Konsultan 
Perencaan

OPD Petani

4 Penetapan Dokumen LP2B OPD Bupati

5 Sosialisasi OPD
Kecamatan / 

Desa

6 Pelaporan
Tim Penyusun 

laporan
OPD

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan 
pelaksana dan mengikuti akttivitas kegiatan awal utama dan 
akhir

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan 
akhir



Penyusunan Peta Lahan Pertanian Pangaan Berkelanjutan/LP2B RPJMD DKPP.02.02.CFM.01.02

OPD

Pejabat 
Pengadaan/UL

P

Konsultan 
Perencana

Bupati

Sosialisasi

Tim Penyusun 
Laporan

Proses 
Pengadaan/

Penetapan 
Dokumen 

LP2B

Identifikasi 
Wilayah

Penyaluran 
Saprodi 

pertanian

Pelaporan

Pelaksanaan 
Survei 

Lapangan



 Peta Proses     :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.01
Sub Proses      :  Penyediaan Dan Pengembangan Prasarana Pertanian DKPP. 02.02
Lintas Fungsi  : Pembangunan Rehabilitasi dan Pemeliharaan Balai Penyuluh di Kecamatan serta sarana pendukungnya RPJMD DKPP.02.02.CFM.03
Sub Lintas Fungsi  : Pembangunan Rehabilitasi dan Pemeliharaan Balai Penyuluh di Kecamatan serta sarana pendukungnya RPJMD DKPP.02.02.CFM.03.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 Administrasi OPD

2 Proses penunjukan/pengadaan 
Panitia / Pejabat 

Pengadaan Barang 
dan Jasa

Pejabat 
Pengadaan / 

ULP
Rekanan

3 Pendirtribusian OPD
UPT BBP dan 

Puskeswan

4 Monitoring dan Evaluasi Tim Monitoring OPD

5 Pelaporan
Tim Penyusun 

laporan
OPD

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan 
pelaksana dan mengikuti akttivitas kegiatan awal utama dan akhir

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan akhir



Pembangunan Rehabilitasi dan Pemeliharaan Balai Penyuluh di Kecamatan serta sarana pendukungnya 
RPJMD DKPP.02.02.CFM.03.01

OPD

Pejabat 
Pengadaan/UL

P

Pelaksana 
pengadaan

BPP / 
PUSKESWAN

Tim Penyusun 
Laporan

Proses
pengadaan 
barang/jasa

Pelaksanaan
pengadaan

Proses 
Administrasi

Penetapa
n

YaTidak

Pelaporan

Pendistribusia
n



 Peta Proses     :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.02
Sub Proses      :  Penyediaan Dan Pengembangan Prasarana Pertanian DKPP. 02.02
Lintas Fungsi  : Pembangunan Prasarana Pertanian RPJMD DKPP.02.02.CFM.03
Sub Lintas Fungsi  : Pembangunan Rehabilitasi dan Pemeliharaan Prasarana Pertanian Lainnya RPJMD DKPP.02.02.CFM.03.02

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 CPCL Tim pelaksana CPCL OPD
Kecamatan / 

Desa

2
Proses penunjukan/penetapan 
pelaksana pembangunan Pagar

Panitia / Pejabat 
Pengadaan Barang 

dan Jasa
OPD Rekanan

3 Pelaksanaan pembangunan
Rekanan/Pelaksana 

Kegiatan
OPD

4 Monitoring dan Evaluasi Tim Monitoring OPD

5 Pelaporan
Tim Penyusun 

laporan
OPD

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan 
pelaksana dan mengikuti akttivitas kegiatan awal utama dan akhir

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan akhir



Pembangunan Rehabilitasi dan Pemeliharaan Prasarana Pertanian Lainnya 
 RPJMD DKPP.02.02.CFM.01.01

OPD

Pejabat/ULP

Rekanan/Pelak
sana Kegiatan

OPD

BPP/PUSKESW
AN

Penyusun 
Laporan

Proses
pengadan 

barang/ULP

CPCL

Pemeri
ksaan

Ya

Tidak

Pelaporan

Pelaksanaan 
pekerjaan



Identifikasi Lintas Fungsi
 Peta Proses     :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.02

Sub Proses      :  Pengendalian Kesehatan Hewan dan Kesehatan Masyarakat Veteriner DKPP. 02.03
Lintas Fungsi  : Penjaminan kesehatan hewan, penutupan dan pembukaan daerah wabah penyakit hewan menular dalam daerah 
kabupaten/kota RPJMD DKPP.02.03.CFM.01
Sub Lintas Fungsi  : Pengendalian dan Penanggulangan Penyakit Hewan dan Zoonosis RPJMD DKPP.02.03.CFM.01.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1
Pemetaan populasi ternak dan 

sebaran penyakit hewan
Tim Keswan OPD

2
Inventarisasi kebutuhan obat dan 

alat kesehatan hewan
Tim Keswan OPD

3
Proses penunjukan/penetapan 
pelaksana pengadaan obat dan 

kesehatan hewan

Panitia / 
Pejabat 

Pengadaan 
Rekanan

4
Pelaksana pengadaan obat dan alat 

kesehatan hewan
Rekanan OPD

5 Pelaksanaan pelayanan keswan Tim Keswan OPD
Kecamatan / 

Desa

6 Evaluasi progres pelayanan keswan Kepala OPD OPD

7 Pelaporan
Tim Penyusun 

laporan
OPD

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan 
pelaksana dan mengikuti akttivitas kegiatan awal utama dan akhir

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan akhir



Pengendalian dan Penanggulangan Penyakit Hewan dan Zoonosis RPJMD DKPP.02.03.CFM.01.01

Tim pelaksana 
pelayanan keswan

Panitia / Pejabat 
Pengadaan Barang dan 

Jasa

Rekanan

Petugas Pelaksana 
Keswan

Tim Penyusun Laporan

Proses 
pengadaan 

barang dan jasa

Pelaksanaan 
pelayanan 

keswan

Memetakan sebaran 
ternak dan 

menginventaris 
kebutuhan obat dan alat 

T

Pelaporan

Proses 
pengadaan 

barang dan jasa



 Peta Proses : Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.02
Sub Proses : Penyuluhan Pertanian DKPP.02.04
Lintas Fungsi : Peningkatan Kapasitas Kelembagaan Penyuluh Pertanian di Kecamatan dan Desa RPJMD DKPP.02.04.CFM.01
Sub Lintas Fungsi : Peningkatan Kapasitas Kelembagaan Penyuluh Pertanian di Kecamatan dan Desa RPJMD DKPP.02.04.CFM.01.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 Koordinasi OPD
BPTP 

Medan/TPI

2 Penetapan Peserta Bimtek OPD

3 Pelaksanaan Bimtek 
BPTP 

Medan/TPI

4 Pelaporan OPD

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support 
dan pelaksana dan mengikuti akttivitas kegiatan awal 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 
utama dan akhir



Peningkatan Kapasitas Kelembagaan Penyuluh Pertanian di Kecamatan dan Desa
RPJMD DKPP.02.04.CFM.01.01

OPD

BPTP

Koordinasi

PelaporanPenetapan
Peserta

Pelakasana
an Bimtek



 Peta Proses     :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.02
Sub Proses      :  Penyuluhan Pertanian DKPP.02.04
Lintas Fungsi  : Peningkatan kapasitas kelembagaan petani di Kecamatan dan desa RPJMD DKPP.02.04.CFM.01
Sub Lintas Fungsi  : Pengembangan Kapasitas Kelembagaan Petani di Kecamatan dan Desa RPJMD DKPP.02.04.CFM.01.02

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 CPCL OPD
Kecamatan / 

Desa

2 Penetapan poktan OPD

3 Pelaporan
Tim 

Penyusun 
laporan

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support 

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 



Pengembangan Kapasitas Kelembagaan Petani di Kecamatan dan Desa RPJMD DKPP.02.04.CFM.02

OPD

OPD/ 
Kecamatan/ Desa

Tim Penyusun 
Laporan

CPCL

Penetapan 
Peserta

CPCL



 Peta Proses     :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.02
Sub Proses      :  Penyuluhan Pertanian DKPP.02.04
Lintas Fungsi  : Penyuluhan Pertanian RPJMD DKPP.02.04.CFM.02
Sub Lintas Fungsi  : Penyuluhan Pertanian RPJMD DKPP.02.04.CFM.02

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 Koodinasi DKPP
Kecamatan 

/ Desa 
Kelompok 

tani

2 Penetapan peserta DKPP

3 Pelaksanaan Kegiatan Penyuluhan DKPP

Kecamatan 
/ Desa / 

Kelompok 
tani

4 Evaluasi DKPP

5 Pelaporan DKPP

Kolom 1
Kolom 2

Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit 
support dan pelaksana dan mengikuti akttivitas 
kegiatan awal utama dan akhir

Identifikasi Lintas Fungsi

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, 
utama dan akhir



Peningkatan kapasitas tenaga penyuluh pertanian/perkebunan  RPJMD DKPP.02.04.CFM.02

DKPP

KECAMATAN / DESA

Kelompok Tani

Koordinasi

Pelaporan
Peneta

pan
peserta

Pelaksanaan 
Kegiatan 

Penyuluhan

Evaluasi



Identifikasi Lintas Fungsi
 Peta Proses :  Meningkatnya Ekonomi Sektor Pertanian/Perkebunan DKPP.02

Sub Proses :  Pengendalian dan penanggulangan bencana pertanian DKPP.02.05
Lintas Fungsi : Pengendalian dan penanggulangan bencana pertanian kabupaten/kota DKPP.02.05.CMF.01.
Sub Lintas Fungsi  : Pengendalian organisme penganggu tumbuhan (OPT) tanaman pangan, hortikultura dan perkebunan DKPP.02.05.CMF.01.01

No Kegiatan Simbol
(1) (2) (4)

1 CPCL / Identifikasi DKPP Kecamatan Desa Kelompok tani

2
Verifikasi dan Penetapan 

petani/kelompok tani
DKPP

3 Proses Pengadaan DKPP

4 Penyerahan sapras pertaian DKPP

5 Monitoring dan evaluasi DKPP

6 Pelaporan DKPP

Kolom 1
Kolom 2
Kolom 3 Unit kerja diidentifikasi sebagai unit utama, unit support dan pelaksana 

dan mengikuti akttivitas kegiatan awal utama dan akhir

Unit Kerja Terkait
(3)

Keterangan Pengisian Tabel
Nomor diisi sesuai urutan kegiatan
Kegiatan diisi dengan memperhatikan kegiatan awal, utama dan akhir



Pengendalian organisme penganggu tumbuhan (OPT) tanaman pangan, hortikultura dan
perkebunan DKPP.02.05.CMF.01.01

DKPP

Kecamatan 
/Desa/Kelompok 

tani

LPSE/PEJABAT 
PENGADAAN

Monitoring / 
Evaluasi

CPCL / 
Identifikasi

Pelaporan
Verifikas

i dan 
Penetap

Tidak

Penyerahan 
Sapras 

Pertanian

Ya


	COVER
	kata pengantar
	sk
	LAMPIRAN
	DKPP.01.01.01.LUMBUNG
	DKPP.01.01.01
	DKPP.01.01.02.ISI
	DKPP.01.01.02
	DKPP.01.02.01.harga
	DKPP.01.02.01.
	DKPP.01.02.02.P2L
	DKPP.01.02.02.
	DKPP.01.03.01.koordinasi
	DKPP.01.03.01.
	DKPP.01.03.02.BERAS
	DKPP.01.03.02
	DKPP.01.04.01. kelembagaan
	DKPP.01.04.01.
	DKPP.01.04.02. PANGAN SEGARA
	DKPP.01.04.02.
	DKPP.02.01.01.SDG
	DKPP.02.01.01
	DKPP.02.02.01.LP2B
	DKPP.02.02.01
	DKPP.02.02.02.PETA
	DKPP.02.02.02
	DKPP.02.02.03.SARANA
	DKPP.02.02.03
	DKPP.02.02.04.PRASARANA
	DKPP.02.02.04
	DKPP.02.03.01.Keswan
	DKPP.02.03.01
	DKPP.02.04.01.PENYULUH
	DKPP.02.04.01
	DKPP.02.04.02.PETANI
	DKPP.02.04.02
	DKPP.02.04.03 SDM
	DKPP.02.04.03
	DKPP.02.05.01 OPT
	DKPP.02.05.01

